
DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 10-09-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

(Provincia di  Ascoli Piceno) 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 

 

Numero 120  Del 10-09-21                           

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE "PEDIBUS" A.S. 2021/2022.- 

 

 --------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  dieci del mese di settembre alle ore 

12:30 nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei 

modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 

====================================================================== 

 

 

LEONI FRANCESCO SINDACO P 

IANNI GUIDO VICESINDACO P 

ALFONSI LUIGINO ASSESSORE P 

 

 
====================================================================== 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale DOTT. 

ERCOLI PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza il Sig. 

LEONI FRANCESCO in qualità di 

SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su 

riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 10-09-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la necessità di consentire il transito pedonale ai ragazzi che frequentano le 

scuole comunali di Roccafluvione in condizioni di sicurezza, favorendo la loro 

autonomia; 

 

CONSIDERATO che l’obiettivo dell’iniziativa è creare momenti di socializzazione 

durante i percorsi fra coetanei ed adulti, promuovendo il senso di appartenenza e di 

comunità, premesse queste necessarie per assicurare il senso di appartenenza e rendere i 

bambini cittadini attivi all’interno della stessa; 

 

VISTA la necessità di contribuire ad una mobilità sostenibile, anche in ragione 

dell’emergenza sanitaria, 

favorendo la conoscenza e la padronanza del territorio urbano sviluppare la sensibilità 

ecologica; 

 

VISTO lo schema di convenzione per la disciplina del pedibus, fra il Comune di 

Roccafluvione, l’ISC del Tronto e Valfluvione e il Gruppo Volontari, composto di 12 

articoli, nel testo allegato alla presente deliberazione e parte integrante di essa; 

 

     RITENUTO l’atto meritevole di approvazione; 

 

    VISTA la propria competenza deliberativa per l’approvazione dell’atto, ai sensi 

dell’articolo 48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

     VISTO lo Statuto Comunale; 

 

  VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti locali”, e successive modificazioni; 

 

    VISTO l’articolo 15, 1°comma, del d.lgs 7 agosto 1990, n. 241, il quale consente 

alle pubbliche amministrazioni di concludere fra loro accordi per disciplinare lo 

svolgimento di collaborazioni di attività di interessi comuni; 

 

     VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso, ai sensi 

dell'articolo 49 del d.lgs. 267/2000, dal Segretario Comunale in qualità di Responsabile 

del procedimento; 

 

      DATO ATTO che la presente deliberazione, non avendo riflessi sul bilancio, non 

necessita di parere contabile; 

 

CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi; 

 

 

DELIBERA 

 

1.DI APPROVARE la premessa alla narrativa che si dichiara parte integrante della 

deliberazione e quale motivazione dell’atto ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 

1990, n. 241. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 10-09-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

2.DI APPROVARE lo“SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA DISCIPLINA  DEL 

PEDIBUS”, l’ISC del Tronto e Valfluvione e il Gruppo Volontari di Roccafluvione,  

 

CHE si compone di n. 12 (dodici) articoli che, allegato alla presente deliberazione, ne 

forma parte integrante. 

 

3. DI DEMANDARE al Sindaco, nella qualità di legale rappresentante dell’Ente, la 

sottoscrizione del presente accordo di collaborazione. 

 

4. DI APPROVARE l’immediata esecutività della presente deliberazione, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, considerata l’urgenza di 

provvedere in merito. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 10-09-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 
SCHEMA DI CONVENZIONE  

  

PER LA DISCIPLINA DEI RAPPORTI TRA IL COMUNE DI ROCCAFLUVIONE, 

L’ISTITUTO COMPRENSIVO DEL TRONTO E VALFLUVIONE E IL GRUPPO 

VOLONTARI AFFIDATARIO DEL “PEDIBUS” A.S. 2020/2021. (allegato alla 

deliberazione G.C. n. 120 del 10/09/2021) 

 

 

FRA: 

 

-         Il Comune di Roccafluvione, con sede in P.zza A.Moro 4 - 63093 

Roccafluvione - C.F.  80004250447, rappresentato   dal sig. Francesco Leoni, che 

interviene al presente atto in qualità di legale rappresentante e in esecuzione della 

deliberazione G.C. n. 120 del 10.09.2021, in seguito denominato Comune; 

 

 -     l’istituto Comprensivo del Tronto e Valfluvione, con sede in via G. Leopardi n. 1 

- 63093 Roccafluvione- C.F80006810446, rappresentato dal sig. Sergio Spurio in 

qualità di Dirigente Scolastico, che agisce in ottemperanza della delibera n. 4 del 

Consiglio di Istituto del 06 Settembre 2021, in seguito denominato ISC; 

 

-         il Gruppo Volontari di Roccafluvione con sede presso la Sede comunale - 

rappresentato dal sig. Pietro Pezzini, in qualità di coordinatore del Gruppo volontari, in 

seguito denominato Gruppo Volontari; 

 

I presenti premettono: 

a)     che nell’anno scolastico 2021/2022 alcuni genitori hanno proposto l’avvio di un 

progetto di accompagnamento a scuola degli alunni frequentanti la scuola primaria di 

Roccafluvione;  

  

b)  che con delibera n. 4 del Consiglio di Istituto del 06 Settembre 2021, il Consiglio di 

Istituto ha delegato il Dirigente alla sottoscrizione di convenzione per l’istituzione del 

servizio denominato Pedibus;  

 

 c) che il Gruppo volontari si propone tra l’altro di realizzare uno specifico rapporto e 

coinvolgimento delle famiglie, per sostenerle nei loro compiti sociali ed educativi 

secondo lo spirito lo spirito e le finalità del PTOF; 

  

d) che il comitato è in possesso dei mezzi tecnici, organizzativi ed umani necessari per 

lo svolgimento delle attività convenzionate di che trattasi;  

 

e) che è necessario disciplinare i reciproci impegni al fine di promuovere il servizio 

Pedibus, quale strumento per: 

• sviluppare occasioni di socializzazione, durante i percorsi, con i coetanei e gli adulti 

promuovendo il senso di appartenenza e di comunità, premesse per incentivare il senso 

di comunità e rendere il bambino cittadino attivo all’interno della stessa;   

• favorire la conoscenza e la padronanza del territorio urbano;  

• sviluppare la sensibilità ecologica;  

• contribuire ad una mobilità sostenibile, anche in ragione dell’emergenza sanitaria 

• consentire agli alunni di raggiungere a piedi la scuola e il capolinea con sicurezza, 

favorendo la loro autonomia. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 10-09-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 

Per quanto premesso, 

CONVENGONO QUANTO SEGUE 

 

ART. 1) La presente convenzione regola i rapporti di collaborazione fra il Comune, 

l’ISC e il Gruppo volontari per la gestione del servizio Pedibus per l’a.s. 2021/22. 

 

ART. 2) Il servizio Pedibus   consiste nell’accompagnamento pedonale  dei 

frequentanti  la scuola primaria di Roccafluvione, iscritti  al Pedibus , dal luogo di 

ritrovo (capolinea e fermate intermedie)  alla scuola  da parte di volontari. 

 

ART. 3) Il Gruppo volontari si obbliga a organizzare il servizio Pedibus in conformità 

al regolamento comunale approvato con deliberazione consiliare n. 03 del 29/01/2015, 

inserendo il servizio nelle coperture assicurative già in essere, al fine di assicurare,  per  

tutta la durata della convenzione i propri volontari  impegnati. 

 

ART. 4) L’Istituto Comprensivo autorizza l’ingresso  dei volontari per ciascuna linea 

Pedibus al solo fine di effettuare  in sicurezza la consegna degli zaini agli utenti del 

servizio dalle ore 07.55 fino all’inizio delle attività didattiche della scuola primaria 

previsto alle ore 08.05. 

 

ART. 5) L’ISC si impegna ad inserire il servizio Pedibus nelle coperture assicurative 

delle polizze che andrà ad attivare posto che l’attuale polizza già prevede la copertura 

assicurativa per il servizio in trattazione; collabora nella raccolta delle domande di 

iscrizione al Pedibus garantendo il loro successivo inoltro al Comune.   

 

ART. 6) Il  Gruppo volontari, ha il compito di tenere i rapporti con gli enti istituzionali 

e con i genitori. 

 

ART. 7) L’ammissione al servizio Pedibus è condizionata alla sottoscrizione ed 

accettazione, da parte dei genitori del bambino, del regolamento Pedibus e 

all’attivazione da parte dei genitori della copertura assicurativa in itinere casa – scuola 

ai sensi dell’art. 5 del Regolamento. 

 

ART.  8)  Le parti si impegnano a partecipare a periodici incontri di monitoraggio del 

servizio, da tenersi entro il terzo mese dall’inizio del servizio e dopo la conclusione del 

servizio stesso, al fine di valutare  eventuali  criticità emerse e gli  spazi di 

miglioramento. 

 

ART. 9) Il Comune: a) assicura la formazione corso-sicurezza ai volontari addetti al 

Pedibus; b) doterà ciascun fruitore del servizio Pedibus del tesserino di 

riconoscimento-tracciabilità; c) si obbliga a segnalare i punti-capolinea e i punti-fermata 

mediante apposita segnaletica orizzontale differenziata per ciascuna linea Pedibus; d) 

provvede alla fornitura di materiale divulgativo relativo al servizio Pedibus; e) potrà 

promuovere iniziative che abbiano lo scopo di divulgare il servizio Pedibus quale 

strumento educativo di prevenzione della sedentarietà, di tutela della salute e di 

promozione della socializzazione e della coesione sociale.  

 

ART 10 ) Il presente protocollo d’intesa riguarda l’anno scolastico 2021/2022    

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 10-09-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

ART 11 ) Le parti hanno la facoltà di recedere anticipatamente dalla presente 

convenzione dandone comunicazione scritta alle restanti parti con preavviso di almeno 

trenta giorni.   

 

ART 12 ) Il presente accordo di collaborazione è soggetto a registrazione in corso 

d’uso, con spese a carico del soggetto richiedente. 

 

Letto, confermato e sottoscritto  Roccafluvione, lì ……………………..  

Per Il Comune di Roccafluvione         

Il legale rappresentante Il Sindaco Rag. Francesco Leoni 

 

Per l’Istituto Comprensivo del Tronto e Valfuvione   

Il Dirigente Scolastico dott. Sergio Spurio 

 

Per il Gruppo Volontari 

Sig. Pietro Pezzini 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 10-09-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il  SEGRETARIO                             Il  PRESIDENTE  

DOTT. ERCOLI PASQUALE                  LEONI FRANCESCO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della stessa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi, trascorsi i quali sarà esecutiva nei 

casi di cui all'art. 134 comma 3 D.lgs. n. 1267/2000. 

 

Li 17-09-2021                 

 Il Segretario Comunale 

DOTT. ERCOLI PASQUALE 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo consiliari 

mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 c. 1 D. Lgs. 267/2000. 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il: 

 

(X) 10-09-21 perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000; 

(  ) 28-09-2021 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134, c. 3 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

         Il  SEGRETARIO 

          DOTT. ERCOLI PASQUALE 

---------------------------------------------------------------------- 

 

ANNOTAZIONI 

 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

 


